ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH VĨNH PHÚC

Số: 895/QĐ-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Phúc, ngày 08 tháng 5 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc điều chỉnh kế hoạch kế hoạch đầu tư công năm 2025

[bookmark: _GoBack]ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 65/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội;
Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 ngày 29/11/2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành;
[bookmark: loai_1_name]Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015,                Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật quản lý, sử dụng tài sản công, Luật quản lý thuế, Luật thuế thu nhập cá nhân, Luật dự trữ quốc gia, Luật xử lý vi phạm hành chính 56/2024/QH15 và các văn bản hướng dẫn thi hành;
Căn cứ Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 12/12/2024 của HĐND tỉnh về phân bổ dự toán ngân sách cấp tỉnh năm 2025; Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 19/02/2025 của HĐND tỉnh về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (đợt 2); Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 26/02/2025 của HĐND tỉnh về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (đợt 3); Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 09/4/2025 về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (đợt 4);
Căn cứ Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 28/4/2025 về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (đợt 5);
Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 193/TTr-STC ngày 25/4/2025 và Văn bản số 1641/STC-THQH ngày 07 tháng 5 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025, cụ thể:
1. Thu hồi về ngân sách tỉnh: Tổng số 85,296 tỷ đồng từ nguồn xây dựng cơ bản tập trung vốn trong nước Nguồn vốn đối ứng đã cấp cho dự án Chương trình phát triển các đô thị loại II (các đô thị xanh) - Dự án thành phần tỉnh Vĩnh Phúc, vốn vay ADB;
2. Giao vốn đầu tư công năm 2025: Tổng số 85,296 tỷ đồng (đã thu hồi về ngân sách tỉnh tại khoản 1 nêu trên) cho 06 dự án quyết toán; 05 dự án chuyển tiếp và 02 dự án mới.
(Chi tiết tại Phụ biểu kèm theo)
Điều 2. Tổ chức thực hiện:
1. Chủ đầu tư có trách nhiệm căn cứ mức vốn được giao, tổ chức triển khai thực hiện và hoàn thiện thủ tục để giải ngân kế hoạch vốn theo quy định; thực hiện nghiêm các quy định liên quan; kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm phải điều chuyển vốn (nếu có).
2. Giao Sở Tài chính, Kho bạc nhà nước khu vực, Thanh tra tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động hướng dẫn, đôn đốc Chủ đầu tư thực hiện các thủ tục giải ngân nguồn vốn được giao theo quy định hiện hành ngay sau khi Quyết định này có hiệu lực; đồng thời căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động đôn đốc, thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện, xử lý nghiêm các vi phạm liên quan, kịp thời tham mưu, đề xuất UBND tỉnh theo quy định.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ngành: Tài chính,               Kho Bạc nhà nước khu vực Khu vực VIII (theo dõi tỉnh Vĩnh Phúc); Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Trưởng các Ban Quản lý dự án, chủ đầu tư và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Duy Đông